
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
4

2
8

1

ČTVRTEK 20. PROSINCE 2018 Č. 241 • WWW.METRO.CZ



WINTER VELVET
COLLECTION
DOUGLAS COLLECTION

249 Kč

WINTER VELVET 
COLLECTION
DOUGLAS COLLECTION

249 Kč

ADVENT CALLENDAR
MAKE-UP
DOUGLAS COLLECTION

524 Kč
699 Kč

VÁNOČNÍinspirace
DREAM NAIL
COLOR COLLECTION
DOUGLAS COLLECTION

519 Kč

MINI EYESHADOW
PALETTE

DOUGLAS COLLECTION

129 Kč

LASH AUGMENTED
MASCARA SET

DOUGLAS COLLECTION

439 Kč

NABÍDKA PLATÍ NA WWW.DOUGLAS.CZ A V KAMENNÝCH PRODEJNÁCH PARFUMERIE DOUGLAS DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB.



mojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 20. prosince 2018
Č. 241, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
4

2
8

1

V KINECH OD 20. PROSINCE
VE 2D, 3D A

in
ze

r
ce

ZKUSÍTE ŠTĚSTÍ
V PÁTEČNÍ SPORTCE?
ZKUSÍTE ŠTĚSTÍ 
V PÁTEČNÍ SPORTCE?

To by byly milionové Vánoce.
Losujeme 21. 12.

Pěkný dárek
Ester Ledecká skončila
jedenáctá v superobřím sla-
lomu ve Val Gardeně a vy-
rovnala svůj třetí nejlepší
výsledek v lyžařském Svě-
tovém poháru. Překvapivá
olympijská šampionka
z her v Pchjongčchangu si
v této disciplíně vytvořila
v SP nové maximum.
„Mám strašnou radost.
Je to pěkný dárek k mému
svátku. Jízdu jsem si hroz-
ně užila, každou bránu.
A do cíle jsem přijela úpl-
ně šťastná. Bylo mi jedno,
kolik mám ztrátu, i když ta
ztráta byla krásná. Byla to
pěkná jízda,“ uvedla Ledec-
ká. Stejně jako v úterním
sjezdu předvedla nejrych-
lejší jízdu Slovinka Štuhe-
cová. AP

„Tak my
se vám
ozveme“
Zájem o práci. Neodpovídat uchazečům
se firmám může vymstít bojkotem jejich
výrobků nebo služeb. Inzeráty. Často
v nich chybí informace o výši platu STRANA 2

PŘEDPOVĚĎ DĚSÍ
BIATLONISTY
ZÁVODYMOHOU VÍTKOVÉ A SPOL. PROPRŠET STRANA 13

Svátek slaví: Dagmar

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. prosince 2018 02

České podniky si
umějí snadno
vyrobit nepřítele.

Fáze očekávání je vystřídána
fází zklamání, možná i na-
štvání. To se stává ve chvíli,
kdy firmy neodpovědí zájem-
cům o práci na jejich životo-
pis. Existuje totiž možnost,
že z nadšeného zájemce se
stane velký kritik výrobků
nebo služeb firmy.
„Více než polovina uchaze-

čů, kteří hledali nové místo
a kterým se firmy neozvaly,
si podle našeho zjištění
dobře rozmyslí, jestli ještě ně-
kdy příště utratí své peníze
za jejich zboží nebo služby,“
upozorňuje Jiří Halbrštát,ma-
nažer náboru personální spo-
lečnosti Manpower. Řešení je
podle něho v tom, aby si fir-
ma, shání-li desítky nebo
stovky lidí, najala na potřeb-

nou dobu personální agentu-
ru, která bude na zaslané na-
bídky reagovat nejpozději do
druhého dne. „Hledání práce
je jako nákup v e-shopu,“ při-
pomíná Halbrštát. Zájemce
i tady chce rychlou odezvu,
chce sledovat, co se děje
s jeho objednávkou, tedy žá-
dostí o práci. V případě hledá-

ní práce očekává především
individuální přístup od svého
budoucího zaměstnavatele
už ve fázi „námluv“.

Negativní postoj uchazečů
si firmy a instituce vyrábějí
i poté, co sice zájemce k poho-
voru pozvou, ale dělají při
něm chyby. Například si ple-
tou jméno uchazeče nebomu
nedají žádnou zpětnou vaz-
bu, proč nemají zájem. „Při
pohovoru jsem dostal otáz-
ku, jaký je můj vztah k dě-
tem,“ vzpomíná na schůzku
ve velké obchodní firmě čte-
nář deníku Metro Pavel Há-
jek. „Vůbec jsemnechápal, ja-
kou by tomělo mít souvislost
s pracovní náplní pozice,
o kterou jsem se ucházel,“ do-
dává.
Často v inzerátech chybí

přesné informace o mzdě.
Chyba může být, když není
výše platu uvedena vůbec.
„V některých případech per-
sonalisté vědí, že by nabídka
nemusela obstát v přímém

srovnání s konkurencí. Po-
měrně často bývá nabízená
mzda pro nováčky vyšší, než
mají současní zaměstnanci
na stejných pozicích. Firma
se třeba obává případných
rozhořčených reakcí,“ vysvět-
luje Tomáš Dombrovský
z Jobs.cz.

Prodejny v Praze

Více na www.alpinepro.cz

PALLADIUM
Centrum Černý Most

Centrum Chodov
OC LETŇANY

Metropole Zličín
Galerie Harfa

Zažijte to s námi!

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Designérka Koldová dostala cenu
Společnost TON z Bystřice pod Hostýnem, která je jedním z předních
světových výrobců ohýbaného nábytku, získala cenu Good Design za
své lounge křeslo Chips. Porota 68. ročníku soutěže udělila křeslu od
návrhářky Lucie Koldové (na snímku) titul Winner. Good Design je nejstar-
ší a nejprestižnější světové ocenění svého druhu. FACEBOOK LUCIE KOLDOVÉ

Někdo zamořil
zahradu rtutí úmyslně
Policie se zabývá závažným přípa-
dem v Dubí. Jednu ze zahrad
někdo úmyslně zamořil rtutí.
Podle policie kdosi v říjnu vnikl
na pozemek a vylil ji na několik
míst. Město Karlovy Vary proto
muselo v rámci ochrany obyvatel
a spodních vod odtěžit desítky ku-
bíků zeminy. Zatím to stálo stati-

síce a další peníze to bude stát. Po-
licie po pachateli pátrá. ČTK

Vážení a milí čtenáři,
do konce letošního roku se
vám běžné vydání deníku Metro
dostane do ruky ještě dnes
a zítra. Po vánočních svátcích
na vás čeká speciál Metro Zima –
vyjde ve čtvrtek 27. prosince
a najdete ho také na našem webu
Metro.cz. Příjemné Vánoce. MET

Zprávy krátce

inzerce

O špatných zkušenostech řeknou lidé desítkám dalších

Citát

Chování k uchazečům
o práci firmy bagateli-
zují, dopad na jejich
zisky je ale obrovský.
JAROSLAVA REZLEROVÁ
MANPOWERGROUP

Přehlížení uchazečů o práci
se může firmám tvrdě vymstít

Celosvětově je na prvním místě
negativních poznatků nejasná
formulace o pracovní pozici
a nepřesné údaje o skutečných
mzdových podmínkách.

● Více než šedesát procent
těch, kteří hledají v Česku
nové místo, by si s největší
pravděpodobností přestalo ku-
povat zboží firmy, jež by vů-
bec nereagovala na jejich žá-
dost o práci.

● Dominový efekt je nebezpeč-
ný. Téměř tři čtvrtiny českých
uchazečů o zaměstnání
sdělují špatnou zkušenost dál.

● Nejčastěji se o negativních zá-
žitcích z pracovních pohovorů
lidé svěřují známým a také na
sociálních sítích. V průměru
tak mohou o špatném zážitku
z hledání práce povědět
až padesáti dalším osobám.

Nezájem

40
Tolik procent odpovědí na
pracovní inzeráty zůstává
v Česku bez jakékoliv reakce.
Firmy buď nemají personální
kapacity odpovídat každému
z uchazečů, který reaguje
na jejich nabídky, nebo to
nepovažují za důležité.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. prosince 2018 03

Dopřejte si
cokoli ještě
výhodněji 20%

SLEVA
NA VŠECHNY
HRAČKY
Nabídka platí od 20. 12. do 24. 12. 2018
nebo do vyprodání zásob.

výhodněji

inzerce

Že přicházejí Vánoce? Podle
počasí to tak vůbec nevypa-
dá. A vypadat nebude ani na-
dále. Do Česka totiž přichází
teplý a vlhký oceánský
vzduch, který k nám přináší
déšť. Bílých Vánoc se tak ani
letos nedočkáme. O víkendu,
těsně před Štědrýmdnem, do-
jde k výraznějšímu vzestupu
teplot, které by se ojediněle
mohly přibližovat až
k 10 stupňům. A to jsou špat-

né zprávy i pro ty, kteří bu-
dou Vánoce slavit na horách.
Ačkoli je na sjezdovkách ně-
kde až půl metru sněhu, ne-
bude to s jeho kvalitou nejlep-
ší. Zhorší se právě kvůli inten-
zivním dešťům.

K dlouhodobému vývoji se
vyjadřují klimatologové. Pro-
blém s vodou v krajině může
být ještě horší, než je nyní. Po
čtyřech letech trvalého sráž-
kového deficitu se hydrologic-

ké a zemědělské sucho v Čes-
ku proměnilo i v sucho socio-
ekonomické. Označuje se tak
stav, kdy nedostatek vody za-
sahuje do produktivity a stabi-
lity systému. „Podle Českého
hydrometeorologického ústa-
vu na velké části republiky
chybí od ledna 2015 do září
2018 proti průměru přes
500 milimetrů srážek, někde
dokonce 700milimetrů,“ řekl
včera na konferenci v Brně je-

den z tvůrců projektu pro ze-
mědělce InterSucho, Miro-
slav Trnka. Vědci na základě
modelů odhadují, že příští
rok bymohla být globální tep-
lota tak vysoká jako v roce
2016, který byl dosud nejtep-
lejší v historii. „Už nikdo ne-
pochybuje, že se nás změna
klimatu týká,“ řekl Trnka. Do-
tkl se tak problému zeměděl-
ců. Sucha totiž postihují také
Polsko, Německo a Rakousko.

Právě Rakušané se považují
za příkladné hospodáře s kra-
jinou i v její péči.
Modely vývoje klimatu

v Česku do roku 2100 předpo-
kládají růst teplot a mírné
zvyšování ročního úhrnu srá-
žek. Optimistické modely ho-
voří o 20 tropických dnech za
rok v roce 2100. Pesimistické
o 40. Letos jich přitom bylo
přes 30, více než v roce
2015. ČTK a iDNES.cz

Počasí. Na Štědrý den až 10°C

Stromky
zachrání les
Správa Krkonošského
národního parku včera ve
Vrchlabí prodávala vánoční
stromky z krkonošských
lesů, které jsou obhospoda-
řovány ekologicky šetrným
způsobem podle standardů
mezinárodní organizace
Forest Stewardship Council
(FSC). Tyto stromky byly
vyřezány v rámci zásahů,
které přispívají ke stabilitě
lesa. 2x ČTK

Zítra přesně ve 23.23 nastane
zimní slunovrat a začne astro-
nomická zima. Noc bude na
severní polokouli nejdelší
v roce, od této chvíle se začí-
nají dny prodlužovat až do let-
ního slunovratu. Pozvolné
prodlužování dne komentují
různé pranostiky. Doba sluno-
vratu dříve bývala příležitostí
k oslavám, v české kotlině ho
v době předhistorické slavili
už Keltové. Slované slavili zro-
zení mladého boha Slunce –
Dažboga neboli Božice. ČTK

Slunovrat. Dny
se prodlužují



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. prosince 2018 04

Odborníci radí,
jak zkrášlit domov
a nepřijít o blaho-
dárnou tmu.

Světelné znečištění zůstává
už po desetiletí velkým pro-
blémem a ve většině velkých
měst je hvězdné nebe vel-
kou raritou. Jak se situace
mění o Vánocích, kdy na noč-
ní nebe „útočí“ rozsvícené
vánoční stromky a další záři-
vá výzdoba? Zeptali jsme se
expertů z Odborné skupiny
pro tmavé nebe při České ast-
ronomické společnosti
(ČAS). „Pokud to vezmeme
velmi striktně, ke světelné-
mu znečištění přispívá vá-
noční výzdoba podstatnou

měrou, protože světelné de-
korace nejsou nijak zvlášť
směrovány a svítí všemi smě-
ry,“ říká Pavel Suchan,místo-
předseda ČAS.
Pro velkoměsta, jako je

Praha, to ale zásadní rozdíl
není, neboť světelný smog
zde dosáhl už devátého, tedy
nejkritičtějšího stupně na
Bortleově stupnici popisující
míru znečištění.
„Kdybychom nicméně po-

rovnali vysvícené světlo z vá-
nočních ozdob a světelné
znečištění z velkých průmys-
lových podniků či nákup-
ních center, nikdy bychom
se nedostali k tak vysoké
hodnotě. Vánoční osvětlení
je navíc alespoň přechodnou
záležitostí,“ upřesňuje Su-
chan. Kromě ozáření noční
oblohy má světelný smog za

následek negativní účinky
na přírodu i na lidi. Rozhod-
neme-li se výzdobou zkrášlit
dům či zahradu, měli by-
chom si dát pozor na barvu
světla. Volit bychom měli
teplé odstíny. „Ostře bílé až
namodralé záření, které ob-
sahuje velké množství mod-
ré složky, má na náš organis-
mus, ale i na přírodu a na
vznik světelného znečištění
výrazně větší negativní účin-
ky,“ varuje astronom.
Svítit správně přitom není

nic složitého. „Kromě výbě-
ru odstínu bychom se měli
pokusit o účelnost. Tedy ne-
svítit zbytečně moc, světla
ideálně orientovat do země
a na noc úplně vypínat. Pro-
spěje to spánkovému cyklu
i venkovním živočichům,“
radí Suchan. ANNA PORTEŠOVÁ

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Které filmové sérii film předchází?

a) Transformers b) Pán prstenů c) Harry Potter

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte BUMBLEBEE. Pět výherců se
správnou odpovědí získává dárkový
balíček k filmu Bumblebee! Výherci
budou kontaktováni e-mailem do
3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete
nawww.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
DÁRKOVÝ BALÍČEK K FILMU BUMBLEBEE!

V KINECH OD 20. PROSINCE
VE 2D, 3D A

Technologická novinka se in-
spirovala na letišti v Mnicho-
vě a cestujícím poskytuje na-
příklad aktuální informace
o odletech a příletech, nabíze-
ných službách či dopravě z le-
tiště. „Poradí rovněž s orienta-
cí na letišti, nasměruje ke
správné odbavovací přepážce
nebo odletové čekárně,“ uvá-
dí Václav Řehoř, předseda
představenstva Letiště Praha.

Virtuální informační služ-
ba má podobu kiosku s vel-
kým LCD displejem a funguje
na principu videohovoru,
kdy se cestující spojí v reál-
ném čase s reálnou informač-

ní agentkou nebo agentem
na vzdáleném pracovišti. Na
kiosku je možné také vytisk-
nout mapu městské hromad-
né dopravy se zvýrazněnými
nejdůležitějšími body.

Letiště si od této novinky
slibuje navýšení kapacity
v poskytování informačních
služeb pro cestující a zároveň
zvýšení jejich komfortu.
Zbrusu nová služba se pro-

zatímnachází pouze v odleto-
vé hale Terminálu 1. Pokud
se osvědčí, plánuje Letiště
Praha její rozšíření a zavede-
ní do běžného provozu také
na dalších místech. MET

CHCETE UŠETŘIT?
Porovnejte si běhemminuty nabídku
finančních produktů z celého trhu.

V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Světelný smog je běžný ve velkých městech. MAFRA

inzerce

Vánoční obloha
trpí světlem

Letiště Václava Havla.
Přichází s virtuální
informační službou



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. prosince 2018 05

2690

-55%
59,90�

1890

-29%
26,90�

1690

-43%
29,90�

9990

-33%
149,90�

1990

-33%
29,90�

Hellmann’s
420 ml
• 100 ml = 6,41 Kč
• vybrané druhy

Pilsner Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 37,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Kuřecí prsní řízky
• chlazené
• 1 kg

Rajčata cherry
oválná pohár
• 250 g
• 100 g = 6,76 Kč

Bohemia sekt
Demi Sec
• 0,75 l
• 1 l = 133,20 Kč

Mandarinky
volné
• 1 kg

10990

-36%
174,-

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 19. 12. do 24. 12. 2018
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

5BAL.
/1 DEN

Zprávy krátce

Štěně přijelo
vlakem do
Pardubic

Neobvyklého cestujícího
měl v úterý večer osobní
vlak z Prahy do Pardu-
bic. V Pečkách na Kolín-
sku do něj přistoupilo
malé štěně bez lidského
doprovodu. Průvodčí zví-
ře v Pardubicích předal
strážníkům, kteří ho na
noc umístili do útulku.

Policie asi má
ty, kteří loupili
Kriminalisté zadrželi
podezřelé z pondělního
ozbrojeného přepadení
klenotnictví v Teplicích.
Chytli je v Praze v autě
s litevskou SPZ. Bližší
informace zatím kvůli
probíhajícím procesním
úkonům nechtějí poskyt-
nout. iDNES.cz

Žalobce Jaroslav Šaroch
zMěstského státního zastupi-
telství v Praze (MSZ), který
dohlíží na kauzu Čapí
hnízdo, nepostupoval při vý-
konu dozorových oprávnění
a povinností k policejnímu
orgánu dostatečně důrazně
a efektivně. Včera to uvedla
vrchní státní zástupkyně Len-
ka Bradáčová. Podle mluvčí-
ho MSZ Aleše Cimbaly byla
Šarochovi uložena pravidel-
ná povinnost podávat zprávy
o stavu řízení. „V rámci vnitř-
ního dohledu nebylo zjiště-
no, že by bylo vyšetřování sti-
ženo vadami, které by je do
budoucna zatěžovaly nebo
průběh vyšetřování zpochyb-
ňovaly,“ podotkl Cimbala.
V kauze kolempadesátimilio-
nové dotace na stavbu farmy
Čapí hnízdo čelí stíhání pre-
miér Andrej Babiš i někteří
členové jeho rodiny. Interní
kontrolu iniciovala Bradáčo-
vá v říjnu, ještě před vypuk-
nutím aféry kolem údajného
zavlečení Babišova syna An-
dreje na Krym. Bradáčová při-
pomněla, že předmětem ja-
kéhokoli dohledového pře-
zkumu může být pouze po-

stup státního zástupce nižší-
ho státního zastupitelství, ni-
koli policie. Vrchní státní za-
stupitelství se kauzou Čapí
hnízdo zabývalo v rámci do-
hledu už loni. Tehdy vrchní

státní zástupkyně označila
délku vyšetřování za „jen
hraničně akceptovatelnou“,
ale za práci podřízeného
městského zastupitelství se
postavila. Městské zastupitel-

ství prodloužilo termín pro
vyšetřování kauzy do konce
letošního roku, v minulosti
však připustilo, že ani to ne-
bude stačit. Podle Cimbaly
policie dosud o prodloužení

lhůty nepožádala. Právě kvů-
li prodloužení zahájil sámdo-
zorující státní zástupce Ša-
roch prověrky práce policis-
tů, kteřímají vyšetřování pří-
padu na starosti. iDNES.cz a ČTK

Štěně z vlaku MP PARDUBICE

inzerce

Čapí hnízdo. Bradáčová kárá



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 20. prosince 2018 06

Soudce v americkém státě
Missouri odsoudil notorické-
ho pytláka k ročnímu pobytu
za mřížemi. Tam každý mě-
síc musí nejméně jednou
zhlédnout nejdojímavější
film historie, animovaný sní-
mek Bambi ze studia Walta
Disneyho o kolouškovi, jehož
matku laň zabije lovec. Ver-
dikt zpestřený tak zvláštním
trestem zaujal média.
„Jestli se Bambi dotkne

jeho citů a srdce, nebudu
s tím mít žádný problém,“
uvedl po vynesení verdiktu
prokurátor okresu Lawrence

Don Trotter. První vězeňskou
projekci soudce Robert Geor-
ge naplánoval odsouzenému
Davidu Berrymu na 23. pro-
since, tedy těsně před Vánoce-
mi.
Strážci přírody v Missouri

mají podezření, že devětadva-
cetiletý Berry má spolu s ot-
cem a bratry na svědomí nej-
spíše stovky jelenů, jimž po
ulovení odřízli hlavu.
„Jeleni byli nezákonně za-

biti převážně v noci kvůli hla-
vě jako trofeji, zbývající část
těla ponechali na místě,“ vy-
světlil prokurátor Trotter. Do-

dal, že Berryovi jen v posled-
ních třech měsících roku
2015 zabili stovku jelenů, ale-
spoň podle snímků, které si
pořídili na mobilní telefon.
V minulosti byl David Ber-

ry odsouzen za stejné delikty
k pokutám a právě si odpyká-
val podmíněný trest. „Jde o sé-
riové pytláky, kteří neberou
žádný ohled na zvěř ani na
pravidla lovu a nemají žádný
problém krást cizí majetek.
Vše je to o chtivosti a o sobec-
tví,“ poznamenal Randy Do-
man z ochrany přírody ve stá-
tě Missouri. ČTK

Vláda Spojených států vydala
nařízení, které zakazuje po-
užívání urychlovačů palby.
Oznámila to mluvčí Bílého
domu Sarah Sandersová.
Zařízení označované jako

bump-stock umožňuje upra-
vit poloautomatickou zbraň
na plně automatickou. Kdo
urychlovač vlastní, musí jej
nyní do 90 dní zničit nebo

odevzdat. Bump-stock loni
použil mimo jiné střelec, kte-
rý zavraždil v Las Vegas osma-
padesát lidí.
Proti urychlovačům palby

se loni po střelbě v Las Vegas
překvapivě postavila i Národ-
ní asociace držitelů zbraní.
Nyní však její mluvčí vyjádři-
la zklamání z podoby schvále-
ného zákazu. ČTK

USA. Urychlovače
palby nesmí užívat

Kráska se vrátila do Manily
Čtyřiadvacetiletá Miss Universe 2018 Catriona Elisa
Grayová se včera vrátila z thajského Bangkoku do rodné
filipínské Manily. Na letišti ji vítaly stovky nadšených kra-
janů. AP

Sorose vyhlásili
osobností roku
Osmaosmdesátiletý ame-
rický finančník maďarské-
ho původu George Soros
je podle výběru britského
listu Financial Times osob-
ností letošního roku.
Prestižní noviny jej ozna-

čily za praporečníka libe-
rální demokracie, která je
v obležení populistů. Mi-
liardář se narodil jako
György Schwartz v roce
1930 v Budapešti. V minu-
losti byli osobnostmi roku
zvoleni třeba prezident
Donald Trump či kancléř-
ka Angela Merkelová.

Četli zprávy
diplomatů EU
Hackerům se tři roky daři-
lo získávat informace z di-
plomatické komunikace
EU. Chybu odhalila společ-
nost Area 1, která se zabý-
vá kybernetickou bezpeč-
ností. ČTK

Osmatřicetiletý
vynálezce
a popularizátor
vědy se snaží
přelstít
nenechavce.

Bývalý inženýr amerického
Národního úřadu pro letectví
a vesmír (NASA) Mark Rober,
který svého času pracoval na

robotickém vozítku Curiosi-
ty pro výzkum Marsu, strávil
půl roku konstrukcí „třpytko-
vé bomby“ určené k potrestá-
ní zlodějů. Už několikrát mu
ukradli balíčky ležící u jeho
dveří. Pro výrobu důmyslné-
ho zařízení se rozhodl poté,
co policie sdělila, že jeho po-
slední případ nedokáže vyšet-
řit, přestože zloděje při kráde-
ži zachytila kamera střežící
jeho domov.
Zařízení v krabici od repro-

duktoru Apple Homepod vy-

užívá čtyři chytré mobily, ob-
vodovou desku a skoro půl ki-
logramu třpytek. Vše se akti-
vuje, jestliže zloděj krabici
otevře. Zároveň tento oka-
mžik zachytí kamery amikro-
fony v mobilech.

Třpytky jsou v nádobě, ve
které se roztočí ventilátor,
když se krabice otevře. Výsle-
dek doplní páchnoucí sprej
zamořující ovzduší každých
třicet vteřin.
Balík adresovaný Kevinu

McCallisterovi – což je jméno

chlapeckého hrdiny filmu
Sám doma – nechává Rober
na verandě. Několikrát už byl
ukraden a poté znovu nasta-
ven, aby opět „vybuchl“. Po-
každé od něj zloději utekli
anebo jej vyhodili, ale to už
byli pokryti třpytkami. „Bom-
bu“ pak její majitel snadno
nalezl, neboť pohyb zařízení
monitoruje systém GPS.
Rober, který se nyní živí

jako youtuber, samozřejmě
o všem natočil video, které
už zaznamenalo přes jedena-

dvacet milionů zhlédnutí. In-
ternetový obchod Amazon
oznámil, že spolupracuje
s policií v americkém státu
New Jersey na potírání kráde-
ží balíků. Policisté nastražili
falešné zásilky vybavené zaří-
zením, které je umožňuje vy-
stopovat, a zabudovali skryté
kamery do domů v oblasti po-
stižené podle Amazonu a do-
stupných údajů o místní kri-
minalitě krádežemi. Jeden
z těchto balíčků byl ukraden
během tří minut. ČTK

Pytlák. Za trest se musí za mřížemi
dívat na kreslený film o kolouškovi

Vzpomněli
na oběti
Více než stovka lidí včetně
řady příbuzných si včera
dopoledne na berlínském
náměstí Breitscheidplatz
připomněla oběti předloň-
ského teroristického útoku
na zdejší vánoční trh. Atak
islamistického teroristy si
vyžádal 12 životů a na pět
desítek zraněných. Ke shro-
mážděným, z nichž mnozí
dávali otevřeně najevo své
pohnutí, u památníku obě-
tem krátce promluvil zdej-
ší farář Martin Germer. AP

Zprávy krátce

Youtuber se brání zlodějům,
vyrobil třpytkovou bombu



20. 12. 2018 - 10. 1. 201920. 12. 2018 - 10. 1. 2019

PRAHA - ŠTĚRBOHOLY•PRAHA - ČAKOVICE•CHOMUTOV•ČESKÉ BUDĚJOVICE•TÁBOR•OLOMOUC•ZNOJMO•TEPLICE•ZLÍN•BRNO•MLADÁ BOLESLAV•HRADEC KRÁLOVÉ•PLZEŇ

Nabídka platí do 10.1.2019 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO-NÁBYTEK v ČR včetně e-shopu www.asko.cz a to - pokud není u konkrétního zboží uvedeno jinak - až do vyprodání zboží skladem. Pak si zákazník může zboží v uvedené
době v prodejně objednat za stejných podmínek a cen. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou uvedeny bez dekorace, dopravy a montáže, včetně DPH. Společnost ASKO-NÁBYTEK si vyhrazuje právo změn v barvě a variantě nabízeného sortimentu, uvedené

rozměry jsou orientační. *Slevy se odečítají z doporučených maloobchodních cen a nelze je kombinovat ani sčítat s dalšími akčními nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy a již zlevněné zboží,
kuchyně, elektrospotřebiče a bytové doplňky. **Toto zboží není skladem, zákazník si jej může v době platnosti nabídky v prodejně objednat.

VÝPRODEJ
VELKÝ ZIMNÍ

LED
osvětlení

Obývací stěna Kolibri, šedá/bílá - vysoký
lesk, včetně LED osvětlení, energ. tř. A,

304×192×48cm, 0512055-00

Komoda, 117×88×37cm,
0512055-01** - 7890, 3 599,-

Sedací souprava Rumba, ekokůže černá / látka
šedá, 146 × 330 × 146 cm, výška 82 cm
0526004-02

lůžko
úložný prostor

polštáře
potažení zad

Rozklad na lůžko
135 ×290 cm

Komoda

vysoký lesk

9 999.-
21 990.-

Sleva

54% 9 999.-
21 490.-

Sleva

53%

Látková skříň,
látka vínová,

šedá nebo zelená,
75 × 160 × 50 cm,

1006540-03, 04, 05

Set povlečení, 100% PES,
70 × 90 cm, 140 × 200 cm,
0711207-00

Látková skříň, 

139.-
469.-
Sleva

70%

různé vzory

99.-
399.-
Sleva

75%



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 20. prosince 2018 08

Český hudební skladatel a ky-
tarista Lukáš Sommer vystou-
pí 16. ledna 2019 na Mille-
nium Stage v Kennedy Center
for the Performing Arts. Sólo-
vý autorský kytarový koncert
bude v Americe vysílán
on-line. Zhlédnout ho budou
moci též čeští diváci na strán-
kách Kennedyho centra.

Tento koncert vzniká ve
spolupráci s českou amba-
sádou veWashingtonu. O dva
dny dříve umělec zahraje
také v Bohemian National
Hall v New Yorku. „Velice si
toho pozvání vážím, a i když
se utěšuji, že to bude koncert
jako každý jiný, někde uvnitř
tuším, že nebude,“ říká čtyřia-
třicetiletý Sommer. MET

Lukáš Sommer ARCHIV

První český film, který půjde
do kin v roce 2019, nese ná-
zev Cena za štěstí.
Snímek režisérky Olgy

Dabrowské ukazuje příběhy
lidí, kteří cestu ke svému štěs-
tí někde ztratili a pokoušejí
se ji znovu najít. Vztah, láska,
moc, útěk a vlastní děti, kte-
rémohou přinášet naději a ra-
dost, ale mnohem častěji na-
konec pykají za naše chyby.
Film začíná odvíjet samostat-
né osudy několika hrdinů,
pak se jejich cesty začaly po-

stupně křížit a mohly nako-
nec složit dohromady jeden
velký příběh života.
Diváci se mohou těšit na

hvězdné obsazení včetně
hned čtyř členů herecké rodi-
ny Trojanových, a to rovnou
ze tří generací. Na plátně se
objeví Klára Trojanová, její sy-
nové Josef a František a také
její tchán Ladislav Trojan. Na-
víc ve filmu hrají stejné role
jako ve skutečnosti.
Josef Trojan ve filmu získal

svou první hlavní roli. Byla

pro něj výhoda pracovat coby
herec se svojí matkou? „Ano,
velká. Protože máma je podle
mě výborná herečka. My
jsme se nepřímo domluvili,
že se na place nebudeme brát
jako matka a syn, nýbrž jako
kolega s kolegyní, takže my
tamnehrajeme na nějakýma-
teřský city,“ řekl Josef Trojan.

Kláru její syn v něčem před
kamerou překvapil. „Že je he-
recký kolega, partner, umí na-
slouchat a improvizovat v si-
tuaci,“ dodala herečka. MET

Některé letošní
čtenářské hity mů-
žete pořídit jako
dárek k Vánocům.

Známí autoři či neobvyklá
díla. V redakci deníku Metro
jsme vybrali ve spolupráci
s internetovým knihkupec-
tvím Martinus.cz několik za-
ručených knižních tipů.

Fresh kuchyně
Přední český kuchař a od-

borník na jídlo Zdeněk Pohl-
reich přichází se svou nejno-
vější kuchařkou. A její hlavní
mantrou je jediné – čerstvost
a lehkost.

Veselí
Nejprodávanější česká spi-

sovatelka Radka Třeštíková si
pro své čtenářky připravila
i letos nový román. Veselí je

tak trošku jejím osobním pří-
během. Vrací se v něm totiž
do svého rodnéhoměsta a vy-
rovnává se se vztahy. Hlavní
hrdinka, třiatřicetiletá Eliš-
ka, se rozhodla pro návrat
zpátky na jižní Moravu.

Sebrané pěškopisy
Neláká vaše blízké dovole-

ná v tradičních resortech?
A co takhle vyrazit někam
pěšky? Někam, kam většina
lidí za dobrodružstvím spíše
nevyráží? O tom si lze přečíst
v „pěškopisech“ cestovatele
a spisovatele Ladislava Zibury.

Neobvyklý typ
Hltač bestsellerů jistě uvítá

e-knižní prvotinu herce Toma
Hankse, kterou si čtenáři i kri-
tika nemohou vynachválit.
Ve sbírce sedmnácti povídek
se setkáme s plejádou propra-
covaných postav a sledujeme
jejich osudy zasazené do růz-
nýchhmíst i časů.

Počátek
Nejnovější román Dana

Browna s hrdinou Robertem
Langdonem. Tentokrát se děj
odehrává ve Španělsku a po-
hrává si smyšlenkou nebezpe-
čí umělé inteligence. MET

Klára Trojanová, Ladislav Trojan a Josef Trojan BONTONFILM

Sommer. Čeká
ho velká výzva

Cena za štěstí. Film s klanem Trojanů

Zprávy krátce

Hrad koupil dva
obrazy Lhotáka
Za téměř 11 milionů ko-
run koupila Správa Praž-
ského hradu (SPH) dva
obrazy Kamila Lhotáka,
oblíbeného malíře prezi-
denta Miloše Zemana.
Spolu s Kanceláří prezi-
denta republiky chce
SPH pokračovat v doplňo-
vání uměleckých sbírek
Hradu. Lhotákovy obrazy
Dva balony z roku 1939
a Krajina oživená stroji
z roku 1944 budou vysta-
veny v lednu a únoru
v Obrazárně Pražského
hradu. Po tu dobu se zde
sníží vstupné na polovi-
nu. Poté zamíří do praco-
ven prezidenta na Praž-
ském hradě a na zámku
v Lánech. Tradice budo-
vání uměleckých sbírek
na Hradě začala za první-
ho československého pre-
zidenta Tomáše Garrigua
Masaryka a pokračovala
i za dalších hlav státu.
Díla pořízená v první po-
lovině 20. století prezen-
tovala nedávno skončená
výstava Tož to kupte! ČTK

inzerce

Knižní tipy: Zibura či Pohlreich



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 20. prosince 2018 09

Fanoušci Transfor-
mers, posaďte se.
Přichází pohádka
o tom, jak to všech-
no začalo.

Malá roztomilá holčička ná-
hodou najde mimozemšťana
a odvede si ho domů. Nezná-
mého tvora musí ukrývat,
protože by ho chtěla zkou-
mat zlá vláda. Tenhle příběh
už znáte. E.T. – Mimo-
zemšťan běžel v kinech
v roce 1982. Stejná story je na
plátnech ode dneška zase.
Tentokrát však není roztomi-
lá holčička, ale jen mimo-
zemšťan.

Oproti prvnímu dílu Trans-
formers je film Bumblebee
o dost komornější kousek. Fa-
noušci megašarvátek si sice
také přijdou na své, ale prim
v tomhle snímku hraje spíš

kamarádská struna. Ústřední
dvojici už tak trochu znáte.
Neohrabaný obr, kterého
v obýváku neschováte, a malá
statečná puberťačka, která
nemá kamarády, peníze ani
čistou pleť. Snad neprozra-
dím moc, když napíšu, že lus-

tr, poličky i televize budou
rozsekané na kousky a někdo
si najde fajn přítele. Ale to
stejně vytuší každý divák. To
je možná jedna z bolístek fil-
mu – v ničem vás zkrátka ne-
překvapí. Diváky také čeká
pár kýčovitých scén. Dojde na

salutování drsného vládního
agenta (hraje ho John Cena)
a mlaskne také pusa na tvář,
kterou vlepí hlavní postava
(Hailee Steinfeld) stydlivému
sousedovi. Však se na filmu
podílel také Steven Spielberg
– tedy režisér, který se zamě-

řuje na co nejširší publikum.
Čert to vem, stejně se budete
smát i bát.

Film Bumblebee se snaží
vrátit k prvnímu dílu ságy
Transformers. Tedy do doby,
kdy planeta Země ještě o ko-
vových monstrech vůbec nic
netušila, a proto bylo třeba ro-
boty z jiné planety co nejvíce
skrývat. V pátémdílu robotic-
ké série se pořád jen střílelo,
vybuchovalo, létalo, uhýbalo
a likvidovalo. Armáda zlých
si to vyřizovala s armádou
hodných. Když se Bumblebee
utká s nepřítelem, jde spíš
o pouliční bitku dvou vel-
kých rváčů. Pěstní souboj se
vším všudy, kde nechybí bru-
talita trhání končetin a zraně-
ní s trvalými následky.
Přesto všechno je Bumble-

bee pohádka, kde dobro do-
stává skoro dvě hodiny na
frak, ale nakonec přece jen
zvítězí. Jak už ale bylo zmíně-
no, divák to tuší už od samé-
ho začátku. MAREK HÝŘ

• Sv ě r á k • S u c h ý • M e n z e l • B o h d a l o v á
• Št ě p á n ko v á • G o t t • N á r o ž n ý

• S c h w a r z e n b e r g a d a l š í

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

R OZ H OVO RY
M I LO Š E Z A P L E TA L A

S E S L AV N Ý M I

Americká herečka Hailee Steinfeldová CINEMART

Zemřela slavná
režisérka filmu Velký
Ve věku 75 let zemřela americká
herečka a režisérka Penny Mar-
shallová. Proslavila se rolí v seriá-
lu Laverne & Shirley a později re-
žírovala filmy jako například Vel-
ký či Velké vítězství, při kterém
stál za kamerou Miroslav Ondří-
ček. Marshallové film Velký s To-

mem Hanksem sklidil takový
úspěch, že se Marshallová díky
němu stala první režisérkou fil-
mu, který jen v pokladnách ame-
rických kin utržil přes 100 milio-
nů dolarů. Snímek, který byl no-
minován na Oscara, je o chlapci,
který si přeje se druhý den vzbu-
dit jako dospělý, což se mu vypl-
ní. Marshallová zemřela ve svém
domě v pondělí v noci na kompli-
kace spojené s cukrovkou. ČTK

Příběh první řady seriálu The Terror
se odehrává v roce 1847, kdy polární
výprava při hledání takzvané severo-
západní cesty beznadějně uvízne
v polárním ledu. Námořníkůmdochá-
zejí potraviny a většina jich onemoc-
ní kurdějemi. Trpící posádku navíc
pronásleduje záhadný tvor vynořují-
cí se z ledových hlubin. Seriál, který
se stal hitem mezi fanoušky hororů,
chystá pokračování. Děj se přesune
o tisíce kilometrů dál – zmrazivé Ark-
tidy do teplých končin Tichého oceá-
nu – a o téměř sto let v čase, do inter-
načního tábora v Pacifiku v období
druhé světové války.
Natáčení druhé sezony, která bude

mít deset dílů, startuje již v lednu.
První dvě epizody bude režírovat Jo-
sef KubotaWladyka, který stojí napří-
klad za oblíbenou sérií Narcos.

Jednou z hvězd druhé sezony
úspěšného seriálu bude uznávaný he-
rec, producent a aktivista George Ta-
kei. Je známý především svou rolí Hi-
karu Sulua v legendárním seriálu
Star Trek a jeho filmová, televizní
a divadelní kariéra trvá již šest de-
kád. Ve druhé sezoně série The
Terror ztvární postavu Yamato-sana,
bývalého kapitána rybářské lodě
a zkušeného vůdce komunity. Již dří-
ve společnost AMC oznámila, že dal-
ším známým jménem bude Derek
Mio, který zahraje postavu Chestera
Nakayamy. Dalšími herci, na které se
mohou diváci těšit, jsou: Kiki Sukeza-
neová v roli Yuko, tajemné ženy
z Chesterovy minulosti; Miki Ishika-
waová jako Amy, známá Nakayamo-
vy rodiny; Shingo Usami jako Henry
Nakayama, Chesterův otec. MET

E .T. tentokrát nevolá domů,
ale kope nepřátele do hlavy

Zprávy krátce

inzerce

The Terror. Seriál se
přesune do Tichomoří



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 20. prosince 2018 10

FOTO: 2x AP

1 Stavitel labyrintu pro
Minotaura a otec
nešťastného letce
Ikara z řeckých bájí
a pověstí byl:
a) Daidalos
b) Aischylos
c) Tartaros

2 Socha Svobody byla na
ostrůvku při vjezdu do
newyorského přístavu
slavnostně odhalena
roku:
a) 1686
b) 1786
c) 1886

3 Česká herečka Dana
Medřická, která se
narodila v Praze roku
1920, byla matkou
herce:
a) Lukáše Vaculíka
b) Václava Vydry
c) Oldřicha Víznera

4 Balady That’s When
Your Heartaches
Begin nebo My
Happiness kdysi
nazpíval:
a) Frank Sinatra
b) Bob Dylan
c) Elvis Presley

5 Město Česká Lípa,
které najdete severně
od Prahy v Libereckém
kraji, leží na řece:
a) Blanici
b) Ploučnici
c) Otavě Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
b
,4
-c
,5
-b
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -17,2 °C / 13,3 °C
Roky výskytu: 1855/1993

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. -1
Max. 3

Min. 3
Max. 7

Min. 5
Max. 9

Min. 5
Max. 9

Sudoku

12:30 Z Divadélka pod věží
13:30 Zajíc v pytli
14:45 Smrt barona Gandary

Krimifilm (ČR, 1990)
15:20 To je vražda, napsala IX

Mrtvé očko
16:05 Rozpuštěný a vypuštěný

Komedie (ČR, 1984)
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:20 Příběh života (6/6)
14:10 Zeměpis světa
14:30 Nejvýznamnější operace

2. světové války (2)
15:30 Příliš hlučná samota
17:00 Rozluštěné poklady
17:50 Herbář VI
18:15 Mr. Bean
18:45 Večerníček
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 František Josef hrabě

Šternberk
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Peklo s princeznou
Pohádka (ČR, 2009).
O královských dětech
a královské lsti, která
vyvolala hněv samotného
Lucifera

21:40 Vrchní, prchni
Komedie (ČR, 1980)

23:04 Výsledky losování
Šťastných 10

23:05 Vladimír Menšík
nonstop

00:05 Banánové perličky
00:35 AZ-kvíz
01:00 Toulavá kamera
01:30 Dobré ráno
04:00 Sváteční slovo kazatele

Víta Vursta
04:05 Malá farma
04:35 Pod pokličkou
05:00 Kde bydlely princezny
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Poloviční šance
Thriller (Fr., 1997).
Ruská mafie na Azurovém
pobřeží zřejmě netuší,
kdo jsou Léo Brassac
a Julien Vignal. Hrají:
J.-P. Belmondo, A. Delon,
V. Paradisová, M. Aumont

21:55 Lev v zimě
Historické drama
(USA/VB, 1968)

00:05 Queer: Istanbulská hrozba
00:30 Zrezivělá krása
01:00 Cesty víry
01:25 Napoleon: Bitva na

Berezině
02:15 Dobrý sponzor ještě

žije...
02:45 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:10 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem

ČT2

20:15 Božská Florence
Komedie (VB, 2016).
Milovnice klasické hudby
Florence se i v pokročilém
věku rozhodne zpívat jako
operní pěvkyně. Díky
svému bohatství si může
dovolit učitele zpěvu
i osobního klavíristu. Hrají:
M. Streepová, H. Grant,
S. Helberg, R. Fergusonová
a další. Režie S. Frears

22:30 Prima Partička
23:35 Linka 112
00:25 Komisař Rex na stopě II

(3)
Krimiseriál (It., 2015)

01:25 Komisař Rex na stopě II
(4)

02:25 Doktor z hor:
Nové příběhy X (4)

03:25 Prostřeno!

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko Chupa Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (860)
Seriál (ČR, 2018). Marika se
bojí o Honzu Sekoru: měl
vážnou nehodu. Alena
chce pryč od Čestmíra:
nedokáže mu odpustit
nevěru. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala a další

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Air Force One

Akční film (USA/N, 1997)
00:40 Dr. House VI (11)

Seriál (USA, 2009)
01:35 Dr. House VI (12)

Seriál (USA, 2009)
02:30 Kriminálka Miami V (9)

Krimiseriál (USA, 2006)
03:10 Krok za krokem II (12)
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (358)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku II (16)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie
velkého třesku II (17)
Sitcom (USA, 2009)

22:25 Bestie
Akční film
(Kan./HG/VB, 2003)

00:20 Špinavá práce V (2)
01:20 Exorcista (2)

Hororový seriál
(USA, 2016)

02:10 Agresivní virus III (2)
Hororový seriál
(USA, 2016)

03:05 Námořní vyšetřovací
služba L. A. IX (6)
Krimiseriál (USA, 2017)

04:00 Agresivní virus III (2)
Hororový seriál

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem II (13)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (358)
14:05 Dr. House VI (11)
15:00 Dr. House VI (12)
15:55 Kriminálka Miami V (9)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Miami V (10)
18:25 Ulice (3584)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:35 Jake a Tlusťoch IV (13)
13:35 Doktor z hor:

Nové příběhy X (4)
Rodinná horečka 2/2

14:35 Komisař Rex na stopě II (3)
Kudlanka

15:35 Komisař Rex na stopě II (4)
Kalendář

16:35 Odpolední zprávy
16:55 Linka 112
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi V (11)
12:55 Simpsonovi V (12)
13:25 COOLfeed
13:40 Simpsonovi V (13)
14:10 Simpsonovi V (14)
14:40 Teorie

velkého třesku II (14)
15:10 Teorie

velkého třesku II (15)
15:35 Futurama III (13)
16:00 Špinavá práce V (2)
17:00 Top Gear IV
18:15 Simpsonovi V (15, 16)
19:10 Simpsonovi V (17, 18)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
13:00 Fit&Beauty
13:10 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

„Hmmm,
ale já chtěla
iPhone.“

ONDŘEJ KLABÍK
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 20. prosince 2018 1 1

Aneta
Vančatová

U nás jdou na odbyt
nejvíce vosí hnízda
a vanilkové rohlíčky.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 20. 12.

Zavolejtemi na906 70 30 35 nebo pišteSMS
ve tvaru14DKT a svůj dotaz na číslo904 30 46

Vím, co se stane!
JASNOVIDNÉ
SCHOPNOSTI.

KARTÁŘKA

LAURA!

Osudová láska! Přijde v novémroce ten pravý?Osud
Posílejte SMSve tvaru 69UEZ

a vaše datumnarození
na číslo 904 30 55

Svobodní by teď neměli
panikařit! Nová láska se

slibuje ještě do konce letošního roku.
Na silvestra si užijete sladký polibek.

Máte radost, že můžete být
druhým nápomocní. Pozor,

abyste se nerozpovídali až moc. Záleži-
tosti o svém soukromí si dobře chraňte!

Překročíte svůj stín a zkusíte
něco, po čem už delší dobu

ve svých představách toužíte. Miláček
se k tomu nechá snadno přemluvit.

Protějšek na vás může ne-
chat oči, tak si to nepokazte.

Je vidět, že prožíváte spokojené období
a záříte jako vánoční kometa.

Zaznamenáte hluboký po-
cit, že se o miláčka můžete

opřít. Užíváte si skvělé chvíle, kdy si to
bez sebe neumíte ani představit.

Hračky pro dospělé vám rá-
zem nepřipadají jako špatný

nápad, jak potěšit miláčka pod stromeč-
kem. Není to spíš dárek pro vás?

Miláček si zaslouží být
prvním, s kým se podělíte

o šťastnou novinu. Dozví-li se ji oklikou,
cítí se jako páté kolo u vozu.

Svobodní by měli dát pozor
na ctitele, co jsou až moc

vyzývaví. Mažou vám med kolem úst
a jejich zájmy jsou nad slunce jasné.

Mátemožnost zapůsobit na
člověka, po němž nějakou

dobu nenápadně pokukujete. Že byste
si zajistili milý dárek pod stromeček?

Střílíte odboku a doufáte, že
se podaří alespoň pár bodů.

Když se nad tím trochu zamyslíte, může
být výsledek stoprocentní.

Seznamování odložte na jin-
dy. Momentálně vám vyho-

vuje, že se nemusíte ohlížet na vrtochy
nikoho jiného, máte dost těch svých.

Slunce přestává upíjet vita-
litu, což se projeví na vašich

erotických výpadech. Můžete zkusit
něco, nač dříve nezbývaly síly.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Nela
Nela

Udělám vánočku
a zbytek
koupím.

Komiks

Řešení sudoku

PERU:KOKA
A SACAMEFOTOS

Skoro každý si při slově Peru vybaví jako první Machu Picchu,
Inky, lamy a barevné oblečení, které nosí místní obyvatelé.
A proto je potřeba turistům právě tento zážitek dopřát, i když
tradiční oblečení se už v městech moc nenosí a lamy jeden po-
tká jen v horských vesničkách daleko od civilizace. U každé
z nádherných památek v Posvátném údolí Inků proto zaruče-
ně naleznete dvě věci. Tou první jsou takzvané sacamefotos.

Tento výraz by se dal doslova
přeložit jako „udělej mi fotky“.
Proto není překvapující, že odka-
zuje na ženy a děti převlečené
do tradičních barevných oděvů,
které čekají na svého turistu
a pár drobných, jež jim za tuto
typickou fotku a pózu poskytne.
Když se k tomu ještě přidá lama

a pozadí chrámů, je na světě celková věrohodnost pravé pe-
ruánské atmosféry. Dokonce i skupinky dětí, které dříve oce-
nily každou sladkost, už chodí do těchto míst jen kvůli peně-
zům, jež si svým úsměvem, nebo naopak zuboženým výra-
zem umí vydělat. Druhou věcí, která nesmí chybět, jsou po-
uliční prodavači všemožných výrobků z koky. Jde o rostlinu,
jež se po zpracování používá na výrobu kokainu, ale v usuše-
ném stavu její listy nemají žádné vedlejší účinky. Ba naopak –
zabraňují nemoci z nadmořské výšky. Jakýkoliv pohyb ve
třech tisících metrech nad mořem je náročný. Proto není vů-
bec od věci si koku pořídit a napodobit místní, kteří mají ne-
ustále bouli v puse od toho, jak listy nepřetržitě žvýkají. Jen
to nepřežeňte – koka totiž obsahuje i vysoké množství
kofeinu.

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Výrok dne

Soňa
Fišarová

V naší rodině je
tradiční

to spálené.

Anketa Pekli jste cukroví? Které je u vás tradiční?

Dopisy a vzkazy

Střet s hrubcem
Čekala jsem kolem osmé
hodiny ranní na autobus
z Letňan na zastávce Pro-
sek, když ke mně přistou-
pil starší pán s bradkou.
Myslela jsem, že se mě
chce zeptat, kolik je ho-
din nebo zda už jel kon-
krétní autobus. Místo
toho na mě houkl „uhně-
te mi, lidé nemůžou pro-
cházet“. Na zastávce nás
nestálo ani deset a okolo
mě by v pohodě prošla
dvojice nebo i trojice lidí
z obou stran. Pán šel sám.
Byla jsem překvapená
a odvětila, že okolo mě je
přece dost místa. Mělo mě
varovat, že nepoužil zdvo-
řilé „s dovolením“,
a prostě jsem poodstoupi-
la, místo abych se ptala na
důvod. Přesto jsem si z to-
hoto setkání odnesla
modřinu na rameni a roz-
čarování nad hrubostí člo-
věka, od něhož bych to ne-
čekala. Nevím, zda měl
pán špatnou náladu, něco
se mu zrovna stalo, nebo
si na mě troufl, protože
jsem štíhlá žena a bylo jas-
né, že se nemohu bránit.
Všem přeji hezké a poho-
dové svátky, a aby nepo-
tkali pána z Proseka.

JITKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

Citát

Místní mají neustále
bouli v puse od
toho, jak nepřetržitě
žvýkají listy koky.

KOFEIN
(Ze sloupku Trotamundos

na této straně)

Látka obsažená
v semenech kávovníku,
koly a v listech čajovníku,
povzbuzující srdeční či
mozkovou činnost

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Vyzývám Kosovo
k uzavření dohody

se Srbskem.“
DONALD TRUMP
PREZIDENT USA

Kosovo vyhlásilo nezávislost na
Srbsku v roce 2008. V roce 2013
se Srbsko a Kosovo zavázaly, že
spolu budou pod záštitou EU
jednat. Zásadní pokrok ale

zaznamenán nebyl.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 20. prosince 2018 12

Milý Ježíšku...
Pecky roku 2018.Klíčky od těchto
aut chceme vidět pod stromkem
V uplynulém roce jsme v redakci deníku Metro testo-
vali přes šedesát aut v týdenních testech, další desít-
ky jsme pak vyzkoušeli na mnoha prezentacích.
Odpovědět na otázku, co nás nejvíce zaujalo, je vel-
mi těžké. Přesto se nás čtenáři ptají. Na výčet všech
zajímavých aut bychom potřebovali několik stran
navíc. Nesestavili jsme tedy žebříček toho nejlepší-
ho, protože to by ani nešlo – museli bychom jej roz-
dělit na segmenty a třeba i podle cen. Přinášíme jen
jednoduchý návod pro Ježíška navzdory škatulková-
ní – tohle je pět aut, kvůli nimž stojí za to uvěřit
v jeho existenci. A pokud je neseženeš, Ježíšku, jsou
i další výborné vozy. A my všem jejich výrobcům
děkujeme! P. F. 2019! 5x METRO – PETR HOLEČEK

1 2

3

4 5

Volkswagen Touareg

2
„Touareg potvrzuje, že patří
mezi lídry současných SUV.
Je komfortní, pohodlný, pro-
storný, prošpikovaný asisten-
ty, a co je nejmilejší, nezapo-
míná na offroadový původ.“

Test v deníku Metro, 8. 11. 2018

BMWM5

3
„Zkuste namíchnout šest sto-
vek koní, rozpálit výfuky a do-
lít všech osm válců. Zažijete
jízdu života. Auto, které umí
hrát roli sporťáku i běžného
vozu na každodenní ježdění.“

Test v deníku Metro, 6. 9. 2018

Ford Mustang

4
„Když s mustangem zatúruje-
te na břehu Vltavy, spadne
hipsterům pěna z piva. Přijíž-
dí šéf zdejšího pobřeží. Ideál-
ní letní auto. Plátěnou stře-
chu má dole za pár sekund.“

Test v deníku Metro, 9. 8. 2018

Peugeot 508

5
„Peugeot se v záplavě SUV
nebojí uvést na trh auto, co
je nízké, široké, s klasickou
siluetou, extravagantním
vzhledem, odvážným kokpi-
tem a bezrámovými dveřmi.“

Magazín Metro, prosinec 2018

Lexus LC 500

1
„Pořád to jde. Lexus dokazu-
je, že i v dnešní době lze sé-
riově vyrábět kupé, co je záro-
veň sexy a k tomu tak bestiál-
ní. Nové LC má 500 koní a in-
spirovaly ho i jídelní hůlky.“

Magazín Metro, únor 2018



www.metro.cz SPORT čtvrtek 20. prosince 2018 13

Biatlonovým závo-
dům v NovémMěs-
tě naMoravě hro-
zí špatné počasí,
světový pohár by
mohl propršet.

Každých šest hodin kontrolu-
jí pořadatelé v Novém Městě
na Moravě předpověď počasí
a přemýšlejí, jak moc ovlivní
avizované víkendové oteple-
ní závěr závodů letošního
třetího podniku Světového
poháru v biatlonu.
„Předpověď není úplně su-

per. Víkend nevypadá úplně
hezky, budeme se modlit,“
uznává ředitel závodů Vlasti-
mil Jakeš.
Z nepřízně počasí mají oba-

vy také zástupci Mezinárodní
biatlonové unie (IBU). „Před-
pověď sledujeme nejen my,
ale i vedení IBU. Už se musel
letos jeden závod odkládat
kvůlimlze a ta tady na Vysoči-
ně dokáže být nepříjemná,“
uvědomuje si sekretář kance-
láře organizačního výboru
Jan Skřička.
Jak vypadá aktuální pro-

gnóza? „Předpověď na víkend
hlásí déšť a teplotu plus čtyři,
plus pět. Hodně deště, před-
tím chumelení. Takže pro zá-
vodníky to asi nebudou moc
krásné závody. Ale třeba se to
ještě otočí,“ věří Jakeš.

Do areálu Vysočina Areny
už najely všechny týmy, před
dnešním úvodním sprintem
mužů se počítá s asi 220 biat-
lonisty ze 33 zemí. Nové Měs-
to zažije návrat Němky Laury
Dahlmeierové či soubojeMar-
tina Fourcada aNora Johanne-
se Thingnese Böa.

Organizátoři věří, že domá-
cí prostředí český národní
tým, který novou sezonu roz-
jíždí spíše opatrně, znovu
„nakopne“ a že Veronika Vít-
ková, Michal Krčmář a spol.
budou bojovat o medaile.
Kdo si ještě nezakoupil

vstupenky, má poslední mož-
nost. „Nějaké ještě v prodeji
jsou. Ale chce-li někdo přijít,
musí si vstupenky koupit
pouze na internetu. Na místě
už je prodávat nebudeme,“
říká Skřička. Předpoklad po-
řadatelů je, že čtyřdenní pro-
gram do areálu Vysočina Are-
ny přiláká kolem 100 tisíc fa-
noušků. iDNES.cz Český biatlonista Michal Krčmář při tréninku na závody v NovémMěstě na Moravě ČTK

Všechny závody se konají ve
Vysočina Areně. Její brány se
divákům otevřou dnes a zítra
ve 14.30, v sobotu v 11 hodin
a v neděli už v 8.30.

● Čtvrtek 20. prosince:
17.30 – sprint muži

● Pátek 21. prosince:
17.30 – sprint ženy

● Sobota 22. prosince:
15.00 – stíhací závod
muži
17.00 – stíhací závod
ženy

● Neděle 23. prosince:
11.45 – závod s hromadným
startem muži
14.30 – závod s hromadným
startem ženy

Náhradník
Tomáš Satoranský vypadl
ze základní sestavy basket-
balistů Washingtonu, ale
v utkání NBA v Atlantě byl
nejvytíženějším náhradní-
kem hostů. Český reprezen-
tant odehrál 21 minut
a dal 11 bodů, když promě-
nil všechny čtyři střelecké
pokusy z pole včetně jed-
né trojky. Wizards ale s nej-
slabším celkem Jihovýchod-
ní divize prohráli 110:118.
Místo Satoranského se
v základní pětce objevil
Trevor Ariza, jenž oblékl
dres Washingtonu po
čtyřech letech. Po přícho-
du z Phoenixu odehrál
38 minut, během nichž na-
sbíral 19 bodů, osm dosko-
ků, šest získaných míčů
a čtyři asistence. Proměnil
však jen šest ze 17 střelec-
kých pokusů z pole. AP

Zazpívá Lenny

19.00
Diváci závodů Světového
poháru v biatlonu se mohou
těšit na zajímavý doprovodný
program, který v sobotu
na Vratislavově náměstí
v NovémMěstě na Moravě
vyvrcholí koncertem české
zpěvačky Lenny. Ten startuje
v 19 hodin.

Program Světového poháru v biatlonu v NovémMěstě

• Zvedni mi sukni a dělej mi to!
Jsem vlhká! Petra 31. Napiš SMS ve
tvaru 84PMD a text na 909 15 45

• Nejsem kočka ze žurnálu, ale
taky si chci užít. Jsem strašně
nadržená. Kamila, 36. Zavolej mi
na 909 90 99 25 nebomi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 84VEF a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

13minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Pořadatelé se modlí, aby
se předpověď nepotvrdila

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Zprávy krátce

Na konci února
Odložený zápas 27. kola
hokejové extraligy mezi
Olomoucí a Karlovými
Vary se bude hrát až
v úterý 26. února. Podle
původního rozpisu se
měl duel uskutečnit
včera, kvůli poruše
chladicího zařízení
v hale Hanáků však
musel být zrušen.

„České“ San Jose
Čeští hokejisté se pode-
psali pod všechny čtyři
góly úterního zápasu
NHL, v němž San Jose
zvítězilo 4:0 na ledě
Minnesoty. Lukáš Radil
zaznamenal gól a při-
hrávku, Tomáš Hertl
a Radim Šimek si připsa-
li dvě asistence. ČTK

Česká soupiska

4 ženy a 5 mužů
Markéta Davidová
Lucie Charvátová
Eva Puskarčíková
Veronika Vítková
Michal Krčmář
Ondřej Moravec
Michal Šlesingr
Jakub Štvrtecký
Adam Václavík



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sluší každému
uchu

Stříbrné náušnice
Dekorované krystaly Swarovski®
Ryzost stříbra 925/1000
Povrchová úprava rhodiování

EVOLUTION GROUP 31134.2

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 20. 12. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Hvězdná
sestava

Dárková sada hodinek a náramku
Analogové hodinky s růžovým řemínkem
Šik černý náramek zdobený řadou krystalů
Bateriový strojek Quartz

PARIS HILTON BPH10210-812

Pánové,
je čas...

Analogové pánské hodinky
Bateriový strojek Quartz
Průměr ciferníku 47 mm
Vodotěsné 100 m (10 ATM)

Q&QAttractive Watch DG18J003Y

...na dárek
od srdce

Luxusní dárková sada pro ženy
Hodinky s kovovým řemínkem
Quartz bateriový strojek
Čiré krystalky na místě indexů ciferníku

DANIEL KLEIN BOX DK11591-1

Celý den voní
po pomerančích

Podmanivá vůně pro ženy
Vhodná pro každodenní nošení
Srdce vůně tvoří květ pomeranče
Toaletní voda s rozprašovačem

HUGO BOSS Boss Orange EdT 75 ml

Něco pro toho
vašeho

Trendy vůně pro muže
Základ tvoří santalové dřevo
Smyslná orientální vůně
Toaletní voda s rozprašovačem

JOOP! Homme EdT 125 ml

438,-

319,-
obj. kód: SP8681

2 690,-

999,-
obj. kód: KHO9357

750,-

259,-
obj. kód: KHO14170

1 890,-

979,-
obj. kód: KHO14427

1 690,-

719,-
obj. kód: KPFB099

1 750,-

559,-
obj. kód: KPFB542

-27 % -63 %

-65 % -48 %

-57 % -68 %

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Všechny dárky vyřešíte na

Nablýskej svůj styl na


